
  
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPD022/126 del 26/07/2022  Progressivo n. 10583/22 
 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
SERVIZIO DPD022 - SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

Ufficio Partenariati Europei per l’Innovazione (PEI)  

 
 
 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014/2022 – Misura 1 - 

Sottomisura 1.1 – Tipologia d’intervento 1.1.1 “Sostegno ad azioni di formazione 

professionale e acquisizione di competenze” – AVVISO PUBBLICO approvato 

con Determinazione Dirigenziale DPD022/213 del 13/12/2021 - 

DISPOSIZIONE DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO DELLA 

DOMANDA DI SOSTEGNO AGEA/SIAN n. 24250064557 Richiedente FOCUS 

SRL IMPRESA SOCIALE - CF/P. IVA omissis - CUP n. C54D22001030009 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

 il Regolamento (CE) n.1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo 

di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

 il Regolamento (CE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

 il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 

che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, 

(CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

VISTI, altresì: 

 il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014, che integra 

talune disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

 il Regolamento di Esecuzione (UE) n.808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del Reg (UE) 1305/2013 recante modalità di applicazione del 

regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 



 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio 2014 della Commissione recante 

modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di 

sviluppo rurale e la condizionalità; 

 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo per il periodo 2014-2022 attuativo 

del citato Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013, approvato dalla Commissione Europea 

con Decisione di esecuzione C(2015) 7994 del 13 novembre 2015; 

 

VISTA la DGR n. 1056 del 19/12/2015 recante: “Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 

del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 

Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 della Regione Abruzzo – CCI2014IT06RDRP001 – Presa d’atto”; 

 

VISTE le decisioni di esecuzione della Commissione Europea del 09/11/2016, del 28/11/2017, del 

26/02/2018, del 13/12/2018, del 28/01/2020, del 27/10/2020, del 23/12/2020 e del 12/10/2021 con le 

quali sono state approvate le modifiche del PSR della Regione Abruzzo; 

 

DATO ATTO che nel Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022 della Regione Abruzzo – 

CCI2014IT06RDRP001di cui alla citata DGR n. 1056/2015, il punto 15 “Modalità di Attuazione del 

Programma” - sub. 15.1.2.1 “Struttura di gestione e controllo” affida, fra l’altro, alla Autorità di 

Gestione il compito di “…..predisporre le procedure di raccolta e selezione delle domande di aiuto, 

di stabilire i criteri di selezione da proporre al Comitato di Sorveglianza, programmare e approvare 

i bandi per l’attuazione degli interventi selezionati nel PSR…..”; 

 

VISTI i criteri di selezione da applicarsi per la Sottomisura 1.1 del P.S.R. 2014/2022 adottati con 

Determinazione DPD n.145 del 16/05/2016, come modificati con Determinazione n. DPD/161 del 

21/07/2016 e con Determinazione DPD/218 del 18/06/2020; 

 

VISTO il “Manuale delle procedure” approvato con Determinazione n. DPD/164 del 21/05/2020, 

come revisionato con Determinazione n. DPD/383 del 16/10/2020, il quale stabilisce, tra l’altro, che 

per la Misura 01 “Trasferimento di conoscenze ed azioni di informazione” – Sottomisura 1.1 “Azioni 

di formazione professionale e acquisizioni di competenze” il soggetto attuatore è individuato nel 

Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica;  
 

RICHIAMATE: 

a. la Determinazione dirigenziale DPD022/12 del 27/02/2018 con la quale è stato approvato il Cata-

logo dell’Offerta Formativa; 

b. la Determinazione dirigenziale DPD022/56 del 18/09/2020 con la quale è stato approvato l’ag-

giornamento del Catalogo dell’Offerta Formativa; 

c. la Determinazione Dirigenziale n. DPD022/104 del 08/09/2021 con la quale è stato approvato 

l’elenco dei destinatari dei voucher aderenti al Pacchetto Giovani - Annualità 2017 con centro 

aziendale principale localizzato fuori cratere del sisma 2016/2017, ancora in corso di validità; 

d. la Determinazione dirigenziale DPD022/178 del 08/11/2021 con la quale sono stati approvati gli 

elenchi dei beneficiari di voucher formativi, relativi agli imprenditori agricoli e forestali, ai dipen-

denti e coadiuvanti delle stesse imprese, ai giovani imprenditori che si insediano per la prima volta 

in una azienda agricola, nonché ad altri soggetti possessori di attestato provvisorio di Imprenditore 

Agricolo Professionale (IAP), suddivisi per Focus Area. 



 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPD022/213 del 13 dicembre 2021 con la quale è stato 

approvato l’Avviso pubblico attuativo della Fase C della Sottomisura 1.1 – Intervento 1.1.1 “Sostegno 

ad azioni di formazione professionale e acquisizione di competenze”, rivolto agli Organismi di 

formazione, la cui scadenza è stata fissata al 8 febbraio 2023; 

 
VISTA la domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 24250064557 di cui risulta titolare la Sig.ra omissis 

, nella sua qualità di Legale rappresentate dell’Organismo di Formazione denominato FOCUS SRL 

IMPRESA SOCIALE.; 

 
CONSIDERATO che all’Organismo di Formazione denominato FOCUS SRL IMPRESA SOCIALE 

è stato attribuito il punteggio di 65 punti nella graduatoria definitiva degli organismi di formazione 

idonei per la realizzazione del Catalogo dell’offerta formativa, approvata con Determinazione 

DPD022/12 del 27.02.2018; 

 
PRESO ATTO dell’esito positivo dell’istruttoria di concessione svolta a seguito di acquisizione della 

documentazione prevista all’articolo 9.2 “Documentazione da allegare alla domanda di sostegno” 

dell’Avviso pubblico in oggetto emarginato; 

 
CONSIDERATO che nell’ambito delle verifiche propedeutiche alla concessione degli aiuti si è 

provveduto ad acquisire sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui al Decreto del Ministero 

dello Sviluppo Economico 31/05/2017, n. 115, la “Visura aiuti” e la “Visura Deggendorf” sia per 

l’Organismo di Formazione beneficiario, sia per ognuno dei partecipanti all’attività formativa di cui 

all’Allegato 2, acquisendo i relativi Codici VERCOR; 

 

DATO ATTO che come previsto dal “Manuale delle procedure”, approvato con Determinazione n. 

DPD/364 del 19/09/2018 e revisionato con Determinazione n. DPD/383 del 16/10/2020: 

a) ai sensi del Paragrafo 1, Lettera I, non necessita la convalida in materia di “Aiuti di Stato” in 

quanto gli aiuti richiesti con la domanda di sostegno fanno riferimento ad imprese agricole 

impegnate nella produzione primaria dei prodotti di cui all’Allegato I del Trattato sul 

Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE), e pertanto, ai sensi dell’art. 81, paragrafo 2, e 

dell’art. 82 del Reg. (UE) n. 1305/2013, non si applicano gli artt. 107, 108 e 109 del TFUE in 

materia di Aiuti concessi dagli Stati; 

b) ai sensi del Paragrafo 7.2, ultimo capoverso, non necessita la verifica della regolarità contributiva, 

mediante richiesta del DURC, in quanto essa va verificato in sede di istruttoria delle domande di 

pagamento dove sono state dettate disposizioni anche ai fini dell’applicazione di eventuali 

compensazioni da parte dell’Organismo pagatore AGEA; 

c) ai sensi del Paragrafo 7.2, let. c) non necessita l’acquisizione dell’informazione antimafia in quanto 

la stessa va controllata in sede di istruttoria delle domande di pagamento, come stabilito anche 

nella Circolare AGEA prot. n. 4435 del 22/01/2018; 

 
RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale 

DPD022/213 del 13 dicembre 2021, di disporre la concessione del finanziamento della domanda di 

sostegno n. AGEA/SIAN 24250064557 della quale risulta titolare la Sig.ra omissis, nella sua qualità 

di Legale rappresentate dell’Organismo di Formazione denominato FOCUS SRL IMPRESA 

SOCIALE, alla quale è stato attribuito il Codice Unico di Progetto Pubblico – CUP n. 

C54D22001030009; 

 



VISTO l’importo richiesto nella domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 24250064557 pari a € 

7.260,00; 

CONSIDERATO che, in corso di istruttoria, si è riscontrata la non idoneità alla partecipazione 

dell’attività formativa del possessore di voucher Cerasani Sergio a causa della cessazione dell’attività 

dell’impresa agricola in data 27.01.2022, riscontrata con visura camerale;   

 
VISTA la check list dell’istruttoria della domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 24250064557, redatta 

dal tecnico incaricato, che propone la concessione del contributo per un importo pari a € 6.930,00; 

 

VISTA la D.G.R. n. 307 del 15/06/2017, recante attuazione del “Common Understanding”, con la 

quale si dispone che tutte le Strutture regionali, nella predisposizione di proposte di atti che 

contengono misure che hanno un impatto sulle risorse pubbliche (inclusi i vantaggi economici sotto 

qualsiasi forma) a favore di soggetti esercitanti attività economica, siano tenute: 

a) a rispettare le direttive operative sul processo di verifica preventiva sugli Aiuti di Stato in 

attuazione del “Common Understanding”; 

b) a compilare obbligatoriamente la “Scheda di verifica preventiva per il controllo sugli Aiuti di 

Stato” da porre a corredo della proposta di atto; 

 

VISTI il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m. ed i. nonché la D.G.R. n. 189 del 21/03/2021 recante “Adozione, 

su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, del Piano 

triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021/2023, di cui alla L. 

190/2012, art. 1, comma 8”;  

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti 

dall’art. 23 e dall’art. 26, comma 2, del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del Sito istituzionale regionale; 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m. ed i.; 

 

 

D E T E R M I N A 

per quanto esposto in premessa: 

1) Di disporre, ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale 

DPD022/213 del 13 dicembre 2021, la concessione del finanziamento della domanda di 

sostegno n. AGEA/SIAN 24250064557 alla quale è stato attribuito il Codice Unico di Progetto 

Pubblico (CUP) n. C54D22001030009, di cui risulta titolare la Sig.ra omissis, nella sua qualità 

di Legale rappresentate dell’Organismo di Formazione denominato FOCUS SRL IMPRESA 

SOCIALE, per i seguenti importi: 

SPESA AMMESSA INTERVENTO 1.1.1   €. 6.930,00 

CONTRIBUTO AMMESSO INTERVENTO 1.1.1.  €. 6.930,00 

2) Di considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti allegati: 

 Allegato n. 1 – Check List istruttoria domanda di sostegno ai fini della concessione del 

finanziamento di cui alla domanda AGEA/SIAN 24250064557 di cui è titolare la Sig.ra 

omissis, nella sua qualità di Legale rappresentate dell’Organismo di Formazione denominato 

FOCUS SRL IMPRESA SOCIALE., costituito da n. 10 facciate; 

 Allegato n. 2 – Elenco dei partecipanti all’attività formativa con indicazione dei codici 

VERCOR relativi alla “Visure aiuti” ed alle “Visure Deggendorf” formato da n. 1 facciata; 



 Allegato 3 – Scheda di controllo per la verifica ex ante sulla presenza di Aiuti di Stato. 

 

3) Di dare atto che il progetto formativo, deve essere avviato entro 60 giorni dalla notifica della 

concessione e concluso entro il termine indicato nel cronoprogramma delle attività e 

comunque entro 8 mesi dalla data della presente concessione. 

 

4) Di dare atto, altresì, che tutte le attività formative devono essere svolte nel rispetto della 

normativa nazionale e regionale vigente in materia di emergenza sanitaria determinata da 

Covid-19. 

 

5) Di notificare il presente provvedimento all’interessata Sig.ra  omissis, nella sua qualità di 

Legale rappresentate dell’Organismo di Formazione denominato FOCUS SRL IMPRESA 

SOCIALE, mediante posta elettronica certificata (PEC). 

 

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito istituzionale regionale ai sensi dall’art. 23 e dall’art. 26, comma 2, del D. Lgs. 33/2013, 

nella forma disposta dalla Legge Regionale n. 1 del 11 gennaio 2022, art. 20, e nel pieno 

rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General 

Data Protection Regulation) e del relativo Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale con 

Deliberazione n. 41 del 3 febbraio 2021. 

 

7) Di dare atto che la presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. Abruzzo entro 60 giorni dalla data di ricevimento del presente 

provvedimento, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, 

sempre dalla data di ricevimento del presente provvedimento. 

===================================================================== 

 

L’Estenditrice 

  

Il Responsabile 

dell’Ufficio 
Dott.ssa Angela Iezzi  Dott. Agr. Luigi D’Intino 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

 Il Dirigente del Servizio 

       Dott. Francesco Di Filippo 

Firmato digitalmente 

 

                                                     

                                                                         


